MUNICÍPIO DE CANELA/RS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023
EDITAL Nº 005/2023 – EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1

O Município de Canela/RS, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue:

1. Retificação do veículo para a prova prática de Motorista: considerando que a CHN exigida para contratação é a CNH “C”, retifica-se o item

5.3.1 do Edital 003/2023, o qual passa a constar conforme segue:

5.3.1. A prova prática consistirá de exame de direção de veículo oficial correspondente à categoria “C”, de transporte de passageiro ou carga,
com o mesmo percurso a todos os candidatos, que devem conduzir e efetuar manobras com estrita observância às normas de trânsito vigentes,
compreendendo, não necessariamente todos, mas, basicamente, os seguintes procedimentos:
a) verificar a condição e segurança do veículo;
b) identificar e utilizar equipamentos de segurança;
c) ligar e arrancar o veículo;
d) manobrar e conduzir o veículo por trajeto determinado, demonstrando habilidade e perícia de direção, além de adotar condução defensiva;
e) parar, estacionar e arrancar o veículo;
f) estacionar o veículo em local determinado, no exato espaço indicado por balizas, garagem, marcação ou pintura no solo;
g) manter a postura exigida pela profissão, zelar pela sua segurança, da equipe de aplicação, de pedestres e do veículo;
h) desligar o veículo realizando todos os procedimentos e manobras destinadas a manter a sua segurança.

2. Revogadas as disposições em contrário, o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 passa a constar com a alteração ora apresentada,
ratificadas todas as demais publicações, restando, desde logo, todos os candidatos cientes e compromissados com os termos estabelecidos, sob
pena de exclusão do certame.

3. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

 Canela/RS, 16 de fevereiro de 2023.

Jefferson de Oliveira

Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e publique-se.

Procuradoria Geral do Município

Gilmar Alves Ferreira,
Secretário de Governança, Planejamento e Gestão